De NEFANDA VENERE nec ius Saxonicum,  
 nec Sueuicum, quidquam sanxit, nisi quod  
 posterius eodem *capite CXLVIII.* quo multa  
 ex lege Mosaica decerpfit, §. XXI. et hoc ad-  
 didit: *Der gelüst mit dem viehe hat, den soll*  
*man tödten.* Quae quidem desumpta sunt ex  
*Exod. XXII, 19.* nec in omnibus editionibus  
 huius speculi reperiuntur. Nec iura Lube-  
 censium hoc crimen persequuntur. De IN-  
 CESTV plura habet SPECVLATOR SVEVVS *Cap.*  
*CCCLXX. §. IV. sequ.* Sed praeter separatio-  
 nem nihil poenae statui animaduertimus in  
 huiusmodi personas. Additur tantum: *Sie*  
*müssen aber starck büßen die sünde.* Quod  
 de disciplina ecclesiastica manifesto est intel-  
 ligendum.

## §. CXCI.

De leno-  
 cinio dif-  
 positio  
 iuris Sax.  
 et Lube-  
 censis.

Superest LENOCINIVM. De eo quoque silet  
 IUS SAXONICVM. At GLOSSA *ad Lib. II. art.*  
*XIII.* vbi gladio percuti iubentur deprehensi  
 in adulterio, haec addit de lenocinio: *Hie*  
*soltu auch wissen von denen, so ihre weiber*  
*vermiethen, vnd dieselben andern verkuppeln,*  
*vnd die armen frauen damit betrügen, ob sie*  
*das klagen wollen: man richtet über sie, als*  
*über diese alhier.* Nec in IVRE PROV. SVEVICO,  
 quidquam, quod huc facere videatur, ego  
 reperio. IVRE denique LVBECENSI *Lib. IV. tit.*  
*V. art. V.* meretriculae primum deprehensae  
 rele-

delegantur, iterum reae in numellis suffigatae  
 abbe eiciuntur, qui cum iis rem habuerunt,  
 adtra ordinem puniuntur: lenones denique,  
 lenae, et quorumcumque ope et consi-  
 lio flagitia haec admiffa sunt, eandem  
 poenam, ac ipsae impudicae mulierculae,  
 fubeunt. *IBID. art. VI. \**)

\*) Sed ad plerosque hos articulos IVRIS LUBECCENSIS,  
 imprimis *ad. art. II. p. 800.* monet interpres do-  
 ctissimus, DAV. MEVIVS, maiore hodie feueritate  
 in huiusmodi crimina animaduertete ciuitates,  
 in quibus alioquin iure Lubecepsi viuunt. Hinc  
 et *ad hunc articulum M. IV. sequ.* obseruat, ali-  
 quando plenius puniri, quin capitali supplicio  
 dignum iudicari lenocinium, si parentes filias,  
 mariti vxores prostituant, dummodo id quaestus  
 et lucri causa fecerint. Quod nemo mirabitur,  
 qui cogitauerit, prouinciis ciuitatibusque Germani-  
 ae tantum non omnibus pro norma esse CAROLI-  
 NAM NEMESIN.

### §. CXCII.

Quum ergo tam dissimiles essent gentium Axioma-  
 Germanicarum mores in criminibus his per-  
 ta de ad-  
 sequendis: non mirum est I. Carolum V. ad-  
 ulterio.  
 ulterium vindicari voluisse ex praescripto iu-  
 ris Romani. Ita enim se habet sanctio arti-  
 culo CXX. *So ein ehemann einen andern,  
 vmb des ehebruchs willen, den er mit seinem  
 eheweib verbracht hat, peinlich beklaget, vnd  
 des überwindet, der selbig ehebrecher samt der  
 ehebrecherin sollen nach sag vnser vorsehen,  
 vnd vnser kayserlichen rechten, gestrafft wer-  
 den. \*)* At passim tamen II. vigere mores ve-  
 teres patrios, et III. multa praeterea relinqui

arbitrio coniugis innocentis, quippe cui per-  
multae leges veteres Germ. adulteros veluti  
addixerant. (§. CLIII. CLVI. CLXXIII.  
CLXXVII. CLXXVIII. \* et CLXXIX.)

\*) Mirum est, imperatorem ordinesque imperii hic  
tam ambigue loqui, quum rem multo clarius  
expresserint cum primae huius constitutionis de-  
lineationes, quas barbare *proiecta* vocant apud  
KRESS, in *comment.* p. 223. tum constitutio Bam-  
bergenfis apud LVDOV. in *Comment.* p. 155. nempe  
in duplicato adulterum capite plectendum, adulte-  
ram custodiae perpetuae esse includendam, (*sie solle  
zu ewiger buß und straff versperret und gehalten  
werden.*) Quibus sane verbis poena l. 31. §. I. C.  
ad leg. Iul. de adult. et Nov. CXXXIV. Cap. X.  
exprimitur. Ibidem maritus, qui cum innupta  
concubuit, infamia notatur, et pro conditione  
personae carcere, numellis, fustigatione iubetur  
coerceri. Quae omnia omissa sunt in constitu-  
tione criminali, ideo procul dubio, quod illa  
iuris Romani seueritas plerisque ordinibus dis-  
pliceret, iique suae prouinciae mores iuri pere-  
grino praeferrerent. Vti ergo placuit verbis quo-  
dammodo ambiguis. Verba enim *nach sag vnser  
vorfahren* aequae de Germanis, ac Romanis legis-  
latoribus, possunt explicari, ac proinde non mi-  
rum est, eam constitutionem nihil obstitisse prin-  
cipibus atque ordinibus imperii, quo minus suas  
singuli saltem plerique leges moresque patrios re-  
tinerent.

### §. CXCIII.

Et reli-  
quis de-  
lictiis  
carnis.

Deinde ex comparatione legum Germani-  
carum discimus, IV. de nefanda Venere ni-  
hil paene sanxisse maiores nostros, nisi quod  
ex ipso sacro codice, desuntisque inde con-  
ciliorum decretis depromserant, idemque pae-  
ne V. dicendum esse de incestu. VI. Stu-  
prum

pram plerasque originis Germanicae gentes carcere, vel multa pecuniaria, puniuisse, ad-  
 acto simul stupratore, ut aut duceret stupra-  
 tam, aut dotaret. Denique VII. lenocinium  
 eas extra ordinem coercuisse, et VIII. ne me-  
 retricum quidem turpitudinem extra legum  
 civilium poenam habuisse.

### §. CXCIV.

Quum itaque ius Romanum pro norma ef-  
 fe voluerit legislator in coercendo adulterio:  
 (§. CXCI, 1.) recte inde collegerunt docto-  
 res, 1) iis locis; ubi iura provincialia et statu-  
 ta nihil singulare habent, adulterum, qui alie-  
 nam uxorem corruptit, gladio percutiendum,  
*L. 31. §. 1. C. ad leg. Iul. de adult.* 2) adulteram,  
 quia inclusio in monasterium ab usu recesserit,  
 \*) fustibus caedendam ac relegendam.  
 HEIG. *Part. II. quaest. XXIX. num. LXXII.*  
 CARPZ. *prax. crim. part. II. quaest. LIII.*  
 3) Maritum, qui inruptam vitiauit, poenam  
 stupri sustinere ex principiis iuris Romani,  
 quamvis 4) plerumque illum fustigatum per-  
 petuo; 5) hanc ad tempus carcere vel relega-  
 tione puniendam censeant iuris criminalis  
 interpretes. OLAS. *ad const. crim. art. CXX. p.*  
*379.* Denique 6) caelibem, qui alterius  
 uxorem violavit, capite plectendum, 7) adul-  
 teram fustibus caedendam esse. BEIER. et LV-  
 DOV. *ad art. CXX.*